EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

EXTRATO DA ATA DA 15ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA/2021

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas, no
vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
situado no Setor Bancário Norte, quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a
Diretoria Executiva dos Correios, sob a Presidência de Floriano Peixoto Vieira Neto, para a
realização da décima quinta reunião extraordinária deste exercício. Presentes os Diretores,
Danilo Cezar Aguiar de Souza, Heglehyschynton Valério Marçal, Carlos Henrique de Luca
Oliveira Ribeiro e Heronides Eufrásio Filho. Registra-se as ausências por motivo de férias
regulamentares do Diretor de Governança, Celso José Tiago, conforme PRT/PRESI-
113/2021, no período de 5 de julho a 5 de agosto de 2021, os assuntos da Diretoria de
Governança serão respondidos pelo Diretor de Administração, Danilo Cezar Aguiar de Souza
e do  Diretor de Negócios dos Correios, Alex do Nascimento, Conforme PRT/PRESI-135, no
período de 03 a 06/08/2021, os assuntos da Diretoria de Negócios serão respondidos pelo
Diretor de Operações, Carlos Henrique de Luca Oliveira Ribeiro. À luz do disposto no
subitem 8.6.1. do Regimento Interno da Diretoria Executiva, ainda estavam presentes,
Renata Rodrigues Ferreira, Assessora da Presidência,  Julio Seixas Fabiano Soares (por
videoconferência), Hildomar Arnaldo Filter Junior, Wagner Moreira dos Santos (por
videoconferência), Marcel Francisco de Souza Mota, Alex Lôbo Carlos, Rodrigo Rebouças
Marcondes, André de Castro Silva, Aurélio Maduro de Abreu da Assessoria Especial da
Presidência dos Correios, Raphael Ribeiro Bertoni,  Superintendente Executivo Jurídico,
Henrique Silveira Rosa, Corregedor-Geral dos Correios e Rodrigo de Andrade Oliveira,
Assessor Especial na Corregedoria dos Correios. O Presidente declara aberta a sessão
passando-se a seguir ao item constante da pauta de assunto. 1. MATÉRIA - 1.1.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE GOVERNANÇA -
1.1.1. Ajuste na estrutura organizacional das Superintendências Estaduais e nas estruturas
localizadas nas SEs, vinculadas administrativamente ao Correios Sede - Relatório/DIGOV -
018/2021.  A Diretoria Executiva, por unanimidade dos presentes, APROVA a proposta de
ajuste na estrutura organizacional das Superintendências Estaduais e nas estruturas
localizadas nas SEs, vinculadas administrativamente ao Correios Sede.  Acompanha a
apresentação, Raissa Freire Bezerra Magalhães, Chefe do Departamento de Governança
Corporativa. A Diretoria de Governança classifica o assunto como de acesso restrito.
ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião, às onze
horas e quarenta e cinco minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando a
reunião de Diretoria, lavrei este extrato de  ata.

(assinado eletronicamente)
Cristiane de Souza Costa

Secretária dos Órgãos Colegiados Estatutários
GEST/DGOVE/DIGOV

Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 15ª Reunião Extraordinária (24796067)         SEI 53180.014272/2021-15 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa,
Analista X , em 19/08/2021, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 24796067 e o código CRC 24B820F6.

Referência: Processo nº
53180.014272/2021-15  SEI nº 24796067

Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 15ª Reunião Extraordinária (24796067)         SEI 53180.014272/2021-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 15ª Reunião Extraordinária (24796067)